
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1793/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1277900
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO SALIA MARIA DA SILVA LIMA, CPF: 
001.743.743-13, Acompanhante, WELLINGTON ABREU MIRANDA, CPF: 
025.809.752/33, Conselheiro Estadual – Suplente, EDIVALDO RIBEIRO DE 
LIMA, CPF: 914.747.282-00, Conselheiro Estadual – titular, WARLISSON 
DE OLIVEIRA CASTRO, CPF: 553.677.982-68, Conselheiro Estadual – Su-
plente, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 
12/12 a 16/12/2023, para para participar de oficina de planejamento do 
CEAS para 2024 e Reunião ordinária de Dezembro.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1790/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1278960
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( Meia ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO
AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRA, Mat. 55208824/2, Cargo Asisisten-
te Administrativo, ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Mat. 6403849/1, 
Cargo Chefe de Núcleo Regional, que se deslocarão para o Município de 
Ananindeua/PA, no dia 11/11/2023, para Realizar Cadastro do Artesão ou 
Renovação da Carteira Nacional do Artesão e Cadastro do Empreendedor. 
Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercado
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1789/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1280926
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ ( Quatro e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
ANA DO SOCORRO MENDES, CPF: 563.730.312-68, Conselheira Estadu-
al, que se deslocará para o município de Belém/PA, no período de 12/12 a 
16/12/2023, para participar de oficina de planejamento do CEAS para 2024.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1792/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1281738
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, Conselheiro Es-
tadual – Titular, Helaine Rosy da Costa Silva, Mat. 5903818/2, Conselheira 
Estadual – Suplente, Rozeleide Mafra Reis, 356.524.202-78, Cargo Conse-
lheira Estadual – Titular, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, 
no período de 13/12 a 15/12/2023, para Participar da Reunião de Planeja-
mento para 2024 e Reunião Ordinária mensal do CEAS. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1784/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1282108
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GIOVANNA OLIVEIRA CALDERARO, Mat. 5953240/1, Cargo Gerente, que 
se deslocará para Rio de Janeiro/RJ, no período de 20/11 a 25/11/2023, 
para Participar do Curso de “1º Simpósio Nacional da Regulamentação e 
Implementação da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos-Lei 
nº 14.133/21.Entenda as Mudanças trazidas pela Nova Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos e esteja preparado para os Novos DESAFIOS”, 
que ocorrerá no período de 21 à 24 de novembro de 2023.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1787/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1282843
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ ( Três e Meia ) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO
Rita Giselle da Silva Dias, CPF: 674.618.322-04, Colaboradora Eventual, 
que se deslocará para o Município de Cametá/PA, no período de 10/12 a 
13/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1786/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1282870
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ ( Seis e Meia ) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO
Elinete Marques dos Santos, CPF: 471.691.842-49, Colaboradora Eventu-
al, que se deslocará para os Municípios de Cametá e Oeiras do Pará, no 
período de 10/12 a 16/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direito
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1783/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1282926
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JAILMA GONÇALVES BANDEIRA, CPF: 400.507.262-34, Colaboradora 
Eventual, QUE SE DESLOCARÁ PARA O Município de Oeiras do Pará, no 
período de 13/12 a 16/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


